Argu-
mentum
pro pe-
ccato veni-
entia contra-
ria.

Confirmatur, nam sicut malitia mortalis est major, quam malitia venialis, ita facilius percipitur, et deprehenditur ab intel- lectu: atque adeo plus requiritur ex parte cognitionis ad percipiendam malitiam venialem quam mortalem: ergo si cognitio, quæ dicitur semiplena semel est sufficiens ad peccandum venialiter, sufficit a fortiori ad peccandum mortaliter.

Confir-
matio.

Confirmatur secundo: quia in actibus externis non admittitur distinctio plenæ aut semiplenæ deliberationis, sed quæcum- que deliberatio censetur sufficiens ad pec- candum mortaliter: et propterea nullus a mortali

Confir-
matio
alia.

mortali excusabit homicidium exterius cum qualibet deliberatione factum : ergo idem dicendum est de actibus, et motibus internis : cum nulla sit ratio, ob quam in istis major deliberatio, quam in illis desideretur.

Solutio
argu-
menti.

167. Respondetur ad argumentum, potentiam illam ad amplius deliberandum, quam tribuit cognitio semiplena, solum esse potentiam secundum quid, et valde diminutam, quæ proinde ut valeat sufficienter in deliberationem plenam influere, indiget adhuc specialiter adjuvari a naturæ auctore : quare solum imperfecte et secundum quid reddit voluntariam carentiam huiusmodi deliberationis, quoties in eam non prorumpit. Eoque dumtaxat modo dicitur talis carentia *deliberatio interpretativa*, nempe secundum quid. Sicut autem ad mortale, requiritur voluntaria simpliciter, ita necessaria est talis deliberatio, quæ vel sit plena et formalis : vel esto sit interpretativa, fundetur supra inadvertentiam simpliciter voluntariam, supponentemque proinde integram et completam potentiam ad plene deliberandum : alias neque interpretative dicitur *deliberatio plena*. Accedit, quod sicut prædicta potentia tantum est secundum quid et incompleta, ita etiam obligatio ad plene deliberandum, quæ in eadem potentia fundatur, solum est obligatio secundum quid : quæ licet sufficiat ad peccatum veniale, quod in genere peccati est quid diminutum et incompletum, non tamen ad mortale, quod sicut est perfecte peccatum, ita requirit perfectam potentiam, plenamque obligationem ad ipsum evitandum.

Diluitur
prima
confir-
matio.

168. Ad confirmationem respondetur, solum procedere de malitia, quæ est venialis ex genere : quam admittimus difficilius ab intellectu percipi, quam malitia, quæ ex genere est mortalis. Cæterum ipsa malitia, quæ ex genere est mortalis (sicut etiam illa, quæ ex genere est venialis) citius et facilius percipitur cognitione semiplena et imperfecta, quam cognitione perfecta. Natura enim incipit ab imperfectioribus, et per cognitionem imperfectam ducit ad perfectam. Dum autem ad istam non pervenitur, quamvis malitia cognita alias sit mortalis, non nocet mortaliter, quia sicut ab intellectu, sic etiam a voluntate et appetitu attingitur diminute, et imperfecte : et ratione huius imperfectæ attingentiæ diminuitur usque ad gradum venialis. Et in tantum poterit diminui ratione imperfectæ

attingentiæ, ut omnino non remaneat : puta si nulla sit in cognitione deliberatio adhuc semiplena, qua sublata neque in actu voluntatis vel appetitus aliquid libertatis remanebit. Dum autem non omnino tollitur deliberatio, quantumcumque diminuat, semper manet aliquid libertatis, et consequenter manet aliquid malitiæ magis aut minus diminutæ, etiam intra limites venialis, juxta deliberationis et libertatis diminutionem. Per quod objectio quædam, quæ hic fieri poterat, manet obiter soluta.

169. Ad secundam confirmationem dicas, etiam in actibus externis habere locum prædictam distinctionem *deliberationis plenæ et semiplenæ* ; et ubi esset tantum semiplena, quantumvis opus ad extra patratum esset grave, adesset tantum malitia venialis : sicut ubi nulla esset deliberatio, sed motus omnino subitus, nullum esset peccatum etiam si ad extra in actum homicidii prorumperet. Verum est tamen quod circa actus externos natura sua graves, et naturali jure prohibitos, sicut est homicidium, raro vel nunquam similis inadvertentia contingit : quia ex una parte indigent non modica præparatione : neque sic cito exteriora membra applicantur ad illos, quin detur sufficiens spatium ad plene deliberandum : et ex alia statim atque se offerunt, occurrit advertentia circa malitiam, ut num. 157 dicebamus ; nisi ratio fuerit somno, amentia, aut ebrietate ligata, vel per aliquam vehementem passionem impedita, ratione cujus non semel aliquod externum homicidium excusatum fuit a culpa mortali. In aliis actibus externis, qui solum prohibentur lege positiva, ut est fractio jejunii, violatio diei festi, etc., facilius contingit inadvertentia circa malitiam vel obligationem, et ideo multoties a peccato excusantur. Multo vero frequentius eliciuntur sine deliberatione saltem plena actus interni sive voluntatis sive appetitus etiam circa objecta gravia : quia magis in promptu habentur : facillimeque et citissime huiusmodi potentia in suos actus prorumpunt, adeo ut sæpèpius non detur locus deliberationi et discursui. Omittimus alia argumenta, quæ pro hac sententia adducit Greg. Mart. quæ ex dictis habent facilem solutionem.

Diluitur
secunda.

§ VI.

Secunda sententia adversa, et argumenta pro illa.

170. Secunda sententia contra secundam assertionem affirmat, posse reperiri peccatum mortale sine expressa advertentia alicujus malitiæ, ratione advertentiæ virtualis vel interpretatiæ. Tunc autem dicit adesse hujusmodi advertentiam, quando ratio de facili poterat et tenebatur advertere, licet de facto nullam circa malitiam mentio occurreret. Pro hac sententia citant recentiores Almaynum tract. 3, moral. cap. 24, Adrian. quodlib. 7, art. 1, et Gersonem alphab. 33, lit. H. Cum quibus sentire videntur ex Thomistis Mag. Araujo, Greg. Mart. Montes. et alii locis cit. num. 140. Sed quia Doctores isti discipuli D. Thomæ sæpe (præsertim in solutionibus argumentorum) recurrunt ad advertentiam malitiæ in causa, diximus num. 161, eos nobis non adversari, sed loquutos fuisse juxta sensum tertiæ assertionis. Arguitur autem pro prædicta sententia primo ex D. Thoma art. 7 hujus quæst. in solut. ad 2, ubi dicit, quod si ratio superior non dirigat actus humanos secundum legem divinam, dicenda est consentire in peccato, sive cogitet de tali lege, sive non cogitet : quia si cogitat contemnit illam ; et si non cogitat, negligit : ergo ad hoc ut committatur peccatum (et est sermo de mortali) non requiritur actualis cognitio legis illud prohibentis, atque adeo neque malitiæ.

Confirmatur : nam apud S. Doctorem multoties ipsa inconsideratio est peccatum, ut videre est 2, 2, quæst. 53; artic. 4, ubi numeratur inter peccata contra prudentiam. Et quæst. 107, artic. 1 ad 2, et 2 ad 3, obli-vio beneficiorum numeratur inter peccata opposita gratitudini : ergo cum oblivione et inconsideratione malitiæ, vel obligationis stat ratio peccati.

Confirmatur secundo : quia in via D. Thomæ et Thomistarum primum Angeli peccatum ortum habuit ex sola inconsideratione finis supernaturalis, vel obligationis referendi in illum propriam et naturalem beatitudinem : igitur non est necessaria advertentia expressa obligationis, vel malitiæ.

171. Respondetur ad argumentum, admissio ibi esse sermonem de peccato mortali (quod non concedit Curiel) negligentiam illam cogitandi legem æternam non fuisse

absque omni advertentia malitiæ vel obligationis : quia dum ratio ita neglexit, saltem agnovit, se teneri ad cogitandum, et ratione istius actualis cognitionis illa non cogitatio fuit voluntaria et culpabilis. Adde quod etiam si neque legis æternæ, neque obligationis de ea cogitandi expressa mentio occurreret, adhuc illud peccatum non committeretur sine expressa advertentia malitiæ per ordinem ad legem naturalem vel humanam. Et licet hujusmodi advertentia per modum iudicii non existeret formaliter in ratione superiori, sed inferiori, adhuc negligentia et peccatum possent superiori attribui : quia ubicumque prædicta advertentia reperiretur, esset intellectui sufficiens ratio ulterius cogitandi, usque dum perveniret ad cognitionem legis æternæ, quod est munus rationis superioris, cuique imputari debet si non perveniat : imo sicut lex naturalis est quædam participatio legis æternæ, et potest dici virtualiter ipsa æterna lex : sic cognitio formalis illius dici potest cognitio virtualis istius, idem præstans ac si esset cognitio ejus formalis. Nos autem non negamus sufficere ad peccatum mortale cognitionem virtualem, quando datur alia formalis, in qua continetur.

Et idem dicimus de advertentia interpretativa, quam ad id sufficere libenter concedimus, si tamen adsit, vel præcesserit aliqua advertentia formalis in qua fundetur : alias non est vere dicenda advertentia interpretativa. Cum enim hæc prærequirat, ut intellectus possit et teneatur advertere, et potentia ad libere advertendum includat aliquam advertentiam actualem, quæ sit ratio discursus sequentis, consequens est, ut hujusmodi advertentia seclusa, neque salvetur prædicta potentia, neque fundamentum advertentiæ interpretatiæ, ut explicuimus a num. 113. Et per hoc manet solum aliud argumentum ex ratione, quod in præsentia fieri solet, sumptum ex æquivalentia advertentiæ virtualis, vel interpretatiæ ad formalem : est enim prædictum argumentum de subjecto non supponente, si excludimus a toto processu intellectus omnem formalem advertentiam malitiæ.

172. Ad confirmationem concedimus, oblivionem et inconsiderationem sæpe esse peccata : dicimus tamen nunquam id contingere, nisi obligationis considerandi et memorandi aliqua mentio saltem in communi occurrerit. Stat enim aliquem expres-

Primum
argu-
mentum
secundæ
senten-
tiæ
adversæ.

Confir-
matio.

Diluitur
argu-
mentum.

Solvitur
prima
confir-
matio.

se

se advertere se teneri ad cogitandum, et inquirendum de aliquo objecto, sive determinato, sive vage sumpto; et quod non cogitet neque inquireat; sed illud oblivioni tradat. Et tunc talis oblivio erit voluntaria et peccaminosa: utpote quæ ratione illius qualiscumque advertentiæ potuit, et deberet excludi. Seclusa vero prædicta advertentia, nullum fuisset in ratione principium, per quod sufficienter excludi posset; et sic maneret oblivio pure naturalis.

Ad secundam confirmationem tria dici possunt. Primum est, quod licet in secundo instanti, in quo Angelus primo peccavit, non animadvertit expresse obligationem referendi ad finem supernaturalem; habuit tamen expressam et formalem hujus advertentiam in instanti proxime antecedenti, quod fuit primum suæ creationis: et quia hujusmodi advertentiam non conservavit in secundo instanti, cum posset (ipsa quippe advertentia habita in primo erat intellectui Angelico sufficiens ratio, ut posset eandem conservare in secundo) merito imputatur illi, quod non conservaverit: et sequens inadvertentia censetur advertentia interpretata. Secundo dicas, Angelum etiam in secundo instanti advertisse expresse suam obligationem: sed quia non advertit practice, et efficaciter, sed solum speculative: ex defectu advertentiæ practicæ deliquit. Nos autem cum ad peccandum requirimus advertentiam expressam malitiæ, loquimur de advertentia speculativa: nam practica si daretur, eo ipso impediret peccatum. Tertio posset dici, quod etsi Angelus in illo secundo instanti non cogitaverit de ordine ad finem supernaturalem, defectu cujus cogitationis lapsus est; animadvertit tamen, se teneri ad cogitandum, eo ipso quod vellet operari: et ratione talis advertentiæ imputatur illi ad peccatum, quod operatus fuerit amando se ipsum sine prædicta cogitatione, et sine relatione ad finem supernaturalem, quem debuit cogitare.

173. Secundo arguitur ab inconvenientibus, quæ videntur ex sententia nostra deduci. Nam in primis sequitur, nullum esse discrimen inter peccata, quæ committuntur ex malitia, et inter illa, quæ fiunt ex ignorantia, aut passione. Etenim discrimen inter hujusmodi peccata in eo deberet consistere, quod qui peccat ex malitia, habet actualem peccati cognitionem; et nihilominus illud prosequitur, propter habitum vitiosum in se manentem: qui autem ex ignorantia vel passione peccat, caret præ-

dicta cognitione, quæ si adesset, impediret peccatum: igitur si ad quodlibet peccatum necessaria est actualis advertentia malitiæ, nullum erit prædictum discrimen.

Sequeretur deinde, omnes qui peccant, habere conscientiam remorsum: nam illa actualis cognitio malitiæ necessario conscientiam pungit, et reprehendit. Hoc autem esse falsum, constat tum ex illo Pauli 1, ad Corint. 4: *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum*. Ubi etsi nullius haberet peccati remorsum, aut notitiam; vereretur nihilominus, ne illud admisisset. Tum etiam in hominibus valde depravatis, qui omni timore postposito, et sine ullo scrupulo in peccata labuntur: nec tamen idcirco aliquis eos a malitia excusabit. Tum præterea, nam quis dubitet, peccare gravissimi hæreticos sectando proprias hæreses? Sicut etiam Paganos, et Judæos Evangelium sibi propositum spernendo, atque Catholicos persequendo? Tantumque absunt a conscientiam remorsu, ut arbitrentur potius obsequium se præstare Deo: ergo, etc.

Tertio sequitur, non peccare mortaliter illum, qui ex prava consuetudine sine advertentia pejerat: quippe dum peccat, nulla subit ei mentio malitiæ. At hoc est contra satis communem Theologorum consensum, ergo, etc.

174. Respondetur, nullum ex prædictis inconvenientibus, quod vere inconveniens sit, ex nostra sententia deduci. Unde ad primum dicendum est, discrimen inter illa peccata consistere penes hoc, quod peccans ex malitia, adhuc dum peccat, scit et advertit malum esse quod eligit; et nihilominus propter pravam voluntatis dispositionem placet, et eligitur, ac si esset bonum: imo licet judicetur bonum hic et nunc ab eligente, attenda prava dispositione sui appetitus, et respectu talis dispositionis; absolute tamen judicatur malum, et advertitur hæc malitia. Qui autem peccat ex ignorantia, dum sic peccat, neque advertit, neque scit illud quod eligit, esse malum: imo si sciret, non eligeret: peccat tamen, quia quando ignorantiam incurrit, actu animadvertit se teneri ad addiscendum, excludendamque ipsam ignorantiam. Imo animadvertit ignorantiam, quam incurrebat, fore sibi postmodum causam delinquendi. Rationeque hujusmodi advertentiæ prædicta ignorantia fuit voluntaria et vincibilis: et quidquid ex ea ortum habuit, fuit voluntarium et prævisum in causa;

D. Paul.
1. ad
Corint. 4.

Solutio.
Quid
animad-
vertant
peccans
ex mali-
tia, ex
ignorantia,
et ex
passione.

quod sufficit ad peccandum. Si autem ea prævisio defuisset, nequaquam imputaretur ad culpam quiddam ignorantia peperisset.

Similiter est de illo, qui peccat ex passione. Nam licet cum passio jam adest, non consideret malitiam; animadvertit tamen illam, vel saltem ejus periculum, cum in passione esse eligit: vel cum videns passionem insurgere, de ea reprimenda non curavit, quæ est etiam advertentia malitiæ in causa. Quod si nec tunc advertit, et passio sit tanta, quæ usum rationis tollat, non erit ibi peccatum: quia fuit passio antecedens, et non voluntaria: et talis passio totaliter a peccato excusat, ut videbimus ex D. Thoma infra quæst. 77, art. 7.

Remorsus conscientie quid importet: et qualis sit in peccatoribus.

175. Ad secundum inconvenientem respondetur animadvertendo, quod remorsus conscientie importat aliquid ex parte intellectus, nempe judicium discernens malum, aut mali periculum: et aliquid ex parte voluntatis: videlicet angorem illum et insultum, quo timorata voluntates ad præsentiam mali vel periculi solent in se ipsis torqueri. Primum ex istis vere adest omnibus qui peccant: sive dum actu exercent opus prohibitum; sive dum opponunt causam. Et licet peccatores sæpe dissimulent, quasi nihil mali adverterint; nihilominus tamen nisi velint se ipsos decipere, teste eorum conscientia, aliqua eis notitia subiit, saltem sub dubio vel scrupulo, unde possent, si vellent, amplius rem inquirere, et malitiam clarius detegere. Posterius autem adest sæpe hominibus depravatis: quorum voluntas per multitudinem peccatorum valde obdurata est: ipsaque peccandi consuetudo callum timori obduxit: ob idque sine ullo insultu vel trepidatione in peccata labuntur, et bibunt iniquitatem sicut aquam, ut dicitur Job 15. Ad veritatem autem nostræ assertionis sufficit prior illa notitia; sive adsit, sive non hic posterior remorsus.

Job. 15.

Vasq.

Ad locum Pauli occurrit bene P. Vasquez, Apostolum non dixisse *nihil mihi conscius sum*, propter peccata ex defectu advertentiæ tunc commissa: sed quia verebatur, ne reus esset alicujus peccati a se antea commissi, quod ipsum tunc lateret: non quia sine ulla advertentia committi potuisset; sed quia factum cum illa, poterat oblivioni jam traditum esse: cumque Deus nullius obliviscatur, recte subjunctum, *qui autem judicat me, Dominus est*. Quamvis ergo neque Paulus, neque alius dum actu peccat, vel causam peccati apponit, dicere possit, *nihil*

mihi conscius sum, quia tunc cuique subest aliqua malitiæ cogitatio saltem in communi, aut aliqua ejus suspicio, dubium, vel scrupulus, quæ quantum ex parte cognitionis, conscientiam reprehendunt: post commissa tamen peccata quisque id non semel dicere poterit, quia facillime ex memoria labuntur. Et præsertim venialia: de quibus loquebatur Paulus; non vero de mortalibus, cum sciret se esse confirmatum in gratia.

176. Ad illud de hæreticis respondet D. Thom. quæst. 16 de verit. art. 3 ad 2, errorem in ratione superiori existentem tollere ab eis conscientie remorsum: sicut tollit ignorantia in iis qui propter ignorantiam peccant. Verum quia talis error, ut supponitur, est vincibilis et voluntarie acquisitus (alias a peccato excusaret) in ipsa acquisitione adesse debuit expressa advertentia circa ejus malitiam, saltem sub dubio vel suspicione: et ratione talis advertentiæ habuit intellectus sufficiens principium ad investigandam veritatem, prædictumque errorem deponendum: cumque ipse sit causa sequentium peccatorum, de quibus jam scrupulus non occurrit, satis est illa advertentia, cum qua fuit acquisitus, ut prædicta peccata fieri dicantur cum formali advertentia malitiæ in sua causa: licet dum acta committuntur, nulla jam talis malitiæ mentio occurrat. Et hoc universaliter verum est de omnibus peccatis, quæ tam hæretici quam pagani et Judæi per errorem vincibilem committunt; nam cum hæc sint eis voluntaria solum in causa, quæ fuit acquisitio talis erroris, satis est advertisse malitiam in ipsa causa et acquisitione erroris. Ab aliis vero, quæ committunt per errorem invincibilem, ipse error excusat, quia est involuntarius, neque adhuc in ejus acquisitione adfuit advertentia malitiæ.

Per quod patet ad aliud de paganis, et Judæis contemnentibus Evangelium, et Ecclesiam persequentibus: si enim id faciunt per errorem vel ignorantiam invincibilem, ut dum veritas Catholica non eis sufficienter proposita fuit, consequenter non peccant; sed ipso errore vel ignorantia excusantur. Si vero per errorem vel ignorantiam vincibilem et culpabilem, dicendum est de illis, sicut diximus de hæreticis.

177. Tertium inconvenientem nequaquam sequitur ex nostra sententia: nam qui prava consuetudine inadvertenter pejerat, idcirco peccat mortaliter, quia omnia illa perjuria sunt ei voluntaria et prævisa in causa, videlicet in acquisitione talis con-

Hæretici, cur careant remorsu? D. Thom.

Quid de paganis et Judæis.

Cur sint læsthaia perjuria prolata inadvertenter ex prava consuetudine.

suetudinis : quatenus dum cœpit crebro, et sine discussione veritatis multiplicare juramenta, animadvertit pravam illum jurandi usum futurum sibi causam proferendi postmodum multa inadvertenter, et cum periculo quod essent falsa : unde jam istorum malitiæ præcessit in prædicta causa expressa et actualis cognitio. Nisi velis dicere, juramenta, quæ sine ulla advertentia neque ad veritatem aut falsitatem, neque ad rationem juramenti proferuntur, non habere rationem peccati mortalis, etiam objective, vel in causa : quia eo ipso quod sine ulla advertentia proferantur, non sunt formaliter juramenta, neque verba humana, sed quidam sonus in aere causatus sine ulla formali significatione : et ideo parum refert, quod alias sint vel non sint voluntaria. Sicut de blasphemiiis, contumeliis, et aliis peccatis verborum, quando ab ebrio vel amente proferuntur, diximus disp. 5 a num. 107.

Contra tertiam assertionem militant quæ duæ sententiæ. Alia quæ negat, sufficere ad peccatum advertentiam malitiæ in sua causa. Quam tumentur Vasquez, et plures alii relati a nobis supra disp. 5, dub. 6. Ubi egimus quæstionem illam, *an ad peccatum sufficiat voluntarium in causa, etiam si quando urget obligatio, neque adsit jam advertentia in intellectu, neque in voluntate libertas?* partemque affirmativam resolvimus : ut argumenta contra illam, quæ hic quoque fieri poterunt, enodavimus. Alia sententia negat, sufficere ad peccatum mortale advertere malitiam in communi, nisi determinate cognoscatur esse mortalem seu gravem. Pro hac refert Curiel in præsentibus art. 8, dub. 1, Victoriam, Angestum, Cordubam. Sed eam alii Theologi fere communiter reproband : neque habet pro se alicujus momenti fundamentum.

DUBIUM V.

Quis consensus voluntatis necessarius sit, et sufficiat, ut motus appetitus sensitivi circa objectum sub mortali prohibitum sint peccata mortalia?

178. Hæc difficultas solet tractari inferius circa delectationem morosam. Sed quia communis est pro omnibus motibus sensitivi appetitus, sive sint delectationes, sive desideria, timores, aut tristitiæ, odium vel amor, etc., congruentius judicavimus illam præsentibus disputationi adjicere : quam pro prædictis motibus in universum institui-

mus. Prius autem quam ad decisionem accedamus, observandum est, quod postquam intellectus plene advertit surrexisse in appetitu sensitivo motum v. g. delectationis circa objectum sub mortali prohibitum (utrumque in hoc dubio supponitur, et quod intellectus plene advertat, et quod objectum sit materia gravis de genere mortalis) voluntas potest se habere tripliciter. Nam vel positive resistit, curans efficaciter motum illum expellere. Vel positive in illum consentit : vel neque consentit positive, neque dissentit, sed permissive se habet, non curans efficaciter de ejus expulsionem. Sive hoc posterius contingat, quia voluntas tunc suspendit omnem actum (casus apud nos est impossibilis) aut saltem circa ipsam delectationem nullum exercet : sive quia licet habeat aliquem actum, hic tamen neque est consensus in delectationem, neque dissensus efficax : sed vel volitio permittendi illam; vel aliqua ejus simplex displicentia, aut aliquid hujusmodi.

In primo et secundo casu nulla est difficultas : quia si voluntas efficaciter resistit, potius ibi est meritum et corona, quam aliquod peccatum, ut explicuimus dub. 3. Si autem positive consentit, sine controversia peccat mortaliter: cum nullum ex requisitis ad hujusmodi peccatum tunc deficiat. Sed in tertio, quando videlicet neque efficaciter curat de expellenda delectatione, neque positive illam amplectitur, merito dubitatur, an peccet mortaliter? Quia non omnino constat utrum voluntas sub mortali solum teneatur ad non consentiendum; an vero etiam ad positive et efficaciter resistendum. Ex cognitione autem hujus obligationis dependet tota præsentis dubii resolutio.

179. Deinde nota, ex duobus capitibus posse oriri, quod voluntas sub mortali teneatur ad resistendum prædictis motibus, vel per se propter inordinationem et malitiam, quæ in illis reperitur, quoties permittuntur ferri ad objectum pravam sine voluntatis resistentia : quasi ea inordinatio talis aut tanta sit, ut secundum se, atque adeo etiam omni alio periculo secluso, possit interdici voluntati sub mortali ejus permissionem. Vel per accidens, propter periculum aliquod quod imminet incidendi in aliquid grave, nisi voluntas positive resistat: ut si ob non resistentiam adesset periculum consensus positivi ipsius voluntatis, aut alicujus effectus noxii, qui ob nocuum grave, quod infert, postulat sub mortali,

Sententia
contra
tertiam
asser-
tionem.
Vasq.

Curiel.
Victoria.
Angest.
Cordub.

ut positive impediatur. Et sane cum ob prædictam non resistantiam urget tale periculum, perspicuum est, teneri voluntatem ad illam sub mortali: quia ita tenetur unusquisque ad faciendum quod in se est, ne periculo incidendi in mortale se exponat. Remanet ergo examinandum, an etiam eo periculo secluso, prædicta obligatio subsistat? Et rursus an dum non adhibetur prædicta resistantia, adsit semper tale periculum: proindeque hac saltem via teneatur semper voluntas sub mortali ad resistendum.

§ I.

Vera et communior opinio.

180. Dicendum est primo, secluso periculo tam consensus, quam alterius nocimenti gravis, non teneri voluntatem sub mortali ad positive resistendum motibus sensitivi appetitus, quantumvis ex objecto pravus et inordinatis: et ideo dum non consentit, si non resistat, sed negative vel permissive se habeat, non peccat mortaliter. Hæc conclusio est satis communis inter Theologos: eique plurimum favet D. Thom. quæst. 15 de verit. art. 4 ad 10, ubi sic ait: *Antequam ratio delectationem perpendat, vel nocumentum ipsius, non habet interpretativum consensum, etiam si non resistat: sed quando jam perpendit ratio de delectatione insurgente, et de nocumento consequenti, utpote cum percipit homo se totaliter per huiusmodi delectationem in peccatum inclinari, et in præceptis ruere, nisi expresse resistat, videtur consentire.* Ex quibus verbis constat, quod S. Doctor non agnoscit in voluntate consensus etiam interpretativum (quod ad minus debet intelligi de consensu interpretativo sufficienti ad mortale) propter solam non resistantiam, etiam postquam ratio advertit motum illicitum in appetitu insurgere, usque dum animadvertat periculum ruinæ per inclinationem et consensum in illum, aut nocumentum imminens, nisi resistat. Et in hac quæst. 74, art. 6 ad 3, expresse dicit, delectationem non dici morosam, atque adeo neque peccaminosam mortaliter, usque dum *ratio deliberans circa eam immoratur: nec tamen eam repellit, tenens et volvens libenter, etc.* Et citat pro se Augustinum lib. 12 de Trinit. cap. 12. Sentit ergo quod nisi voluntas libenter teneat et volvat delectationem (quod sane sine consensu in illam intelligi nequit) non peccat mortaliter.

Idem docet in 2, dist. 24, quæst. 3, art. 4, ubi in fine corporis ita concludit: *Appetitus sensualitatis, et delectatio consequens appetitum ante consensum rationis deliberatæ peccatum mortale non est: sed post consensum rationis deliberatæ peccatum mortale incurritur.* Quod repetit in solut. ad 2, et 2, 2, quæst. 35, art. 3, et alibi non semel. Igitur ex mente Ang. Doctoris motus sensitivi appetitus sine voluntatis consensu, aut saltem ejus vel alterius nocimenti gravis periculo nequit ad rationem peccati mortalis pertinere.

Apertius id tuetur D. Bonaventura in 2, dist. 24, in 2, p. distinctionis art. 2, quæst. 2, Cajet. in sum. verbo *delectatio morosa* num. 4, ibi: *Si non ex complacentia, sed ex non æstimatione commotæ cogitationis et delectationis negligentia provenit (quia quia scit voluntatem suam constantem, et confidit quod propter huiusmodi commotiones phantasæ et concupiscentiæ non ruet in consensum malum) peccat quidem quia potest et debet conari ad repellendum huiusmodi intima bella, et pericula maxima, et quantum in se est implere illud, Persequar inimicos meos, et non convertertar donec deficiat: non tamen peccat mortaliter, etc.* Eidem assertioni subscribunt Adrian. quodlib. 4, quæst. 3, de Eu- Adrian. Gerson. Cordub. Navar. Rosel. Armil. Manuel Rod. Thom. Sanchez Gauger. His. Alvar. Araujo. Granad. Salas. Castro. palao. Medina. Lorca.

charist. Vers. *Et circa hæc.* Gerson. 2, p. tract. de delectatione morosa alphab. 30, lit. C. Corduba lib. 1, quæst. 23, dub. 10 ad 7, Navarro in sum. cap. 11, num. 12, Rosella verbo *Delectatio* num. 1, Armilla eodem verbo. n. 2, et verbo *Cogitatio* num. 3, Manuel Rod. 1, tom. sum. cap. 212. Et præter alios quos refert Thomas Sanchez lib. 1, sum. cap. 2, num. 13, Scholiasies summæ Cajetani dictus *Gaugericus Hispanus* cit. verbo *Delectatio* lit. B. Alvar. in præsententi disp. 149, num. 4, conclus. ubi etiam Araujo art. 10, dub. 2, Granad. controver. 6, de peccat. tract. 4, disp. ultima, Lorca disp. 28, memb. 2, Salas tract. 13, disp. 6, sect. 3, Castropalao 1, p. tract. 2, disp. 2, punct. 10, § 5. Solet etiam citari Medina in præsententi art. 6, docum. 5, ubi potius videtur contrarium statuere; nisi quia modum dicendi Cajetani ut sæ sententiæ limitationem refert, et non impugnât.

181. Probatur hæc ratio. Non potest esse major obligatio resistendi motibus sensitivi appetitus, secluso alio periculo, quam sit inordinatio in ipsis motibus reperta: sed hæc est tantum venialis: ergo prædicta obligatio non potest esse sub mortali. Major constat, quia non potest esse major obliga-
tio

Ratio pro assertionem.

D. Aug.

tio vitandi aliquod malum, loquendo de obligatione per se, quam sit ipsum malum, quod vitandum est : quare si malum sit grave, obligatio erit gravis, si vero leve, obligatio erit levis. Cum enim tota ratio instituendi obligationem fuerit tale malum, oportet ut cum illo commensuretur, nullatenusque ipsum excedat. Minor vero probatur : nam eo ipso quod deficiat consensus voluntatis, non est a quo appetitus sensitivus recipiat malitiam mortalem : hæc enim semper debet ab actuali influxu voluntatis descendere : quo secluso, quidquid aliunde oritur, esto sit peccatum, non potest excedere limites venialis. Eo præsertim, quia dum voluntas actu non influit consentiendo et movendo appetitum, iste non agit ut liber simpliciter, sed tantum secundum quid : ea scilicet libertate, quam ab initio emanationis accepit : quæ, ut dub. 2 vidimus, solum est libertas secundum quid, atque adeo incapax malitiæ mortalis, quæ non potest esse nisi in actu simpliciter libero.

Confirmatio.
D. Thom.

Confirmatur, nam ut ait D. Thom. art. 4 hujus quæst. inordinatio, quæ non destruit principium vitæ spiritualis, quod est ordo ad finem ultimum, non potest esse mortalis : sicut infirmitas, quæ non corrumpit principium vitæ corporalis, non est ad mortem : sed inordinatio appetitus sensitivi quantumcumque crescat, dummodo voluntas et ratio non præbeant ei consensum, non destruit prædictum ordinem : igitur non est mortalis : atque adeo nec debet sub mortali ejus permissio prohiberi. Minorem probat S. Doctor, quia inordinatio circa finem non est nisi ejus, cujus est ordinare ad finem : contraria enim circa idem versantur : ordinare autem ad finem ultimum non competit sensualitati, etiam attento eo, quod in homine habitualiter participat ; sed soli rationi. Etenim cum potentia inferior habitualiter participat ex superiori, non participat quod in ista est præstantius, sed quod est infimum, juxta illud *supremum infimi attingit infimum supremi* : cum autem supremum, in quod ratio practica se extendit : sit ordinare ad finem ultimum, fit ut appetitus sensitivus nequaquam hoc habitualiter participet : ac proinde quod nec prædictus ordo, nec contraria inordinatio ab alia fieri possit, nisi a ratione per proprium actum : licet talis actus per suum influxum tam ordinem quam inordinationem, quæ ipse facit usque ad actus appetitus sensitivi ab eodem imperatos diffundat.

182. Dices primo, majorem non esse undeque veram : nam sæpe ob vitandum malum, quod secundum se non excedit limites venialis, imponitur obligatio sub mortali, ut videre est sequentibus exemplis. Etenim actus gulæ, quo quis inordinate comedit, secundum se et attentam naturali lege, solum est peccatum veniale : et nihilominus Ecclesia ob vitandum hoc peccatum sæpe imponit obligationem sub mortali : ut cum præcipit jejunare, quo tollitur inordinatio comestitionis. Deinde qui relaxatione aboleret aliquam laudabilem consuetudinem aut legem, qua observata multa peccata venialia caventur, uti est in religionibus lex conticendi post dictum Completorium, vel abstinendi a confabulationibus in claustris, dormitoriis, etc., iste peccaret mortaliter, ut censent graves Theologi ; etiam si in simplici transgressione talis legis vel consuetudinis solum sit peccatum veniale : ergo ex causa vitandi hujusmodi peccata potest imponi obligatio sub mortali. Præterea : qui turpem effigiem, ut nuda Veneris, ex curiositate aspicit, seclusa alia prava intentione, vel periculo solum peccat venialiter : et tamen qui similem effigiem communiter aspiciendam exponit, peccat mortaliter : ergo tenetur sub mortali ad vitandum id, quod est causa, vel occasio peccati venialis. Adde, quod si in prædictis motibus solum est malitia venialis, et hac ratione permissio illorum a mortali excusatur, eadem ratione excusabitur consensus in eosdem : quippe consentire in illud, quod præcise est peccatum veniale, ut in simplex mendacium, verbum ociosum, et similia, non excedit limites venialis.

Emulgium.

183. Sed hæc non enervant nostram rationem, quæ intelligi debet non de quacunque obligatione vitandi malitiam venialem, sed de illa, quæ a lege naturali imponitur præcise ob istum finem : neque habet aliud superius motivum, quam ne sit in aliquo ex nostris actibus talis malitia. Nam re vera in casu de quo agimus, secluso (ut secludimus) omni periculo vel consensu voluntatis, vel alterius gravis nocimenti, nulla alia ratio apparet, ob quam voluntas teneatur resistere singulis motibus inordinatis appetitus sensitivi, nisi ut non sit in aliquo ipsorum, neque in homine sua illa qualis qualis inordinatio.

Impugnatur.

Quare ad primam instantiam in contrarium propositam dicendum est, Ecclesiam non præcipere jejunia ob vitandum præcise inordinationem gulæ : quæ, attentam natu-

Ad primam instantiam.

rali lege, potest in sumptione cibi reperiri : nam in jentaculo matutino, in cœna, et in carniurn comestione moderatis nulla est talis inordinatio, attentæ præcise illa lege ; et nihilominus per legem jejunii Ecclesiastici prohibentur. Quin imo non semper per hujusmodi legem prohibetur inordinatio gulæ lege naturæ prohibita : quia etiam si quis in die jejunii comedat usque ad crapulam, dummodo non nisi semel, et quadragesimales cibos, observat legem jejunii Ecclesiastici ; tamen contra legem naturalem peccat peccato gulæ. Alius ergo superior finis adest Ecclesiæ ad imponendam fidelibus prædictam obligationem sub mortali. Quem Ecclesia ipsa declarat in præfatione pro quadragesima verbis illis : *qui corporali jejunio vitia comprimis, mentem elevas, virtutem largiris et præmia. Diximus de illa obligatione, quæ a lege naturali imponitur*, etc. quia loquendo de lege positiva non negamus potuisse prohiberi sub mortali permissionem prædictorum motuum : quippe legislator positivus, si voluisset, invenisset sufficiens motivum ad talem prohibitionem. Cæterum quia de facto nulla est talis lex positiva, standum est soli naturali ; ratione cujus nullum adest motivum prohibendi sub mortali prædictam permissionem ; aut motibus illis positive resistendi, ut statim magis declarabitur.

Ad secundam.

134. Per quod patet ad secundam instantiam. Nam etiam finis illius consuetudinis vel legis, sive ut melius dicamus, finis prohibendi earum relaxationes, non est dumtaxat vitatio peccatorum venialium, quæ illis caventur ; sed potius magna perfectio, et decor, quæ, similibus legibus, vel consuetudinibus in suo vigore subsistentibus, accrescunt bono communi. Unde etiam si in una vel alia transgressione legis, aut consuetudinis obligantis sub veniali non sit major culpa, quam venialis ; imo si lex non obligaret ad culpam, sed ad solam penam, adhuc venialis culpa ibi non reperiretur ; nihilominus ad illas non relaxandas obligatio esset sub mortali. Quod aperte ostendit, finem, propter quem consurgit hæc posterior obligatio, præstantiorem esse, quam evitatio hujus, vel illius peccati venialis.

Replica.

Nec refert, si urgeas, quod etiam in nostro casu potest inveniri altior finis obligationis resistendi motibus appetitus, quam vitatio solius malitiæ venialis in illis repertæ : nam posset esse talis finis bonum, quod propter prædictam resistantiam ipsi

homini accrescit, vel saltem decor, qui accedit bono communi ex consistentia prædictæ obligationis : et ratione istius finis ita superioris poterit obligatio ad resistendum injungi sub mortali.

185. Respondetur enim negando antecessens. Pro quo animadvertendum est primo, aliter philosophandum esse (quoad præsens attinet) de obligatione legis positivæ, atque de obligatione legis naturalis. Nam hæc posterior, si sit affirmativa, ad illa solum obligat sub mortali, sine quibus finis ultimus nequit absolute et simpliciter obtineri. Si vero sit negativa, solum prohibet sub mortali ea, quæ simpliciter impediunt prædictam assequutionem : atque adeo quæ important aliquod grave malum, vel Dei, vel proximi, vel ejusdem, qui peccat. Cæterum lex positiva, quæ veluti in extensionem legis naturalis instituta est, potest ultra pertingere : potestque præcipere sub mortali non solum ea, quæ simpliciter sunt necessaria ad assequutionem prædicti finis, sed etiam quæ ad melius esse talis assequutionis conducunt. Et similiter potest sub mortali prohibere quodcumque malum, vel indifferens, imo et aliqua de genere boni propter aliquod præstantius motivum : et si aliud non sit, sufficiet exercitium obedientiæ.

Deinde nota, aliter obligari hominem ad observandam, seu non transgrediendam aliquam legem (idem dicimus de consuetudine) et aliter ad non abolendam talem legem. Quia obligatio ad primum oritur præcise ex ipsa lege, et ideo non potest esse major, quam lex determinat : quare si solum determinat obligationem sub veniali, prædicta transgressio, vel ejus permissio dumtaxat potest esse culpa venialis. Obligatio vero ad non abolendam legem per relaxationem, oritur ex justitia legali, quæ sicut obligat sub mortali ad conservationem, vel non destructionem boni communis, ita eodem tenore obligat ad conservationem, aut saltem non destructionem cujusvis legis (nisi forte ex rationali causa ab ipso legislatore aboleatur) quia quælibet lex est notabilis pars ipsius boni communis ; cujus proinde destructione infertur grave nocuum tali bono.

186. Ex his facile constabit nullam ex instantiis adductis, neque ex earum solutionibus habere locum in casu nostræ assertionis. Nam quod attinet ad primam, cum lex jejunii Ecclesiastici sit positiva, satis est ad hoc ut obliget sub mortali, quod adsit

Animadvertendum est primo, aliter philosophandum esse (quoad præsens attinet) de obligatione legis positivæ, atque de obligatione legis naturalis.

Animadvertendum est primo, aliter obligari hominem ad observandam, seu non transgrediendam aliquam legem (idem dicimus de consuetudine) et aliter ad non abolendam talem legem.

Enodatur replicæ primæ instantiæ.

aliquis finis valde conducens ad facilius beatitudinem assequendam: sicut re vera conducit abstinentia illa, quam Ecclesia præcipit: quamvis talis finis ex natura rei non sit simpliciter necessarius ad prædictam assecutionem. At in nostro casu tota obligatio consurgit ex lege naturali: non enim apparet lex positiva, quæ universaliter jubeat resistere motibus inordinatis sensitivi appetitus. Ex alia vero parte hujusmodi lex naturalis nihil præcipit sub mortali ob quemcunque finem, nisi quod secundum se est simpliciter necessarium ad beatitudinem consequendam: neque prohibet similiter sub mortali, nisi quod grave nocumentum alicui inducit: quorum neutrum in casu nostræ assertionis locum habere, cuilibet intuenti constabit.

Quid de
secunda
instantia.

Minus autem favet propositæ replicæ secunda instantia, aut ejus solutio. Nam tota ratio obligationis sub mortali non abolendi legem obligantem præcise ad veniale est grave detrimentum, quod fit bono communi; non autem malitia, quæ in hac, et illa legis, aut consuetudinis transgressionem (sine relaxatione tamen) reperitur. Unde ex hac instantia ad summum poterat inferri, quod in nostro casu sit similiter culpa mortalis relaxare illam legem, quæ prohibet sub veniali motus appetitus venialiter peccaminosos; aut in tantum prædictos motus permittere; ut per hoc ea lex relaxationi exponatur. Secus autem quod hujus periculo secluso, talis lex violetur, talesque motus semel et iterum permittantur.

187. Diximus ad summum posse hoc inferri, etc. quia re bene inspecta neque id in nostro casu concedendum est: nam prædicta doctrina de relaxatione habet locum in legibus positivis, et in consuetudinibus, quæ per multiplicem transgressionem possunt remittere vim obligandi, et tandem amittere. Leges autem naturales, qualis est lex cohibendi supradictos motus, nequaquam, quamvis, sæpenumero violentur, amittunt prædictam vim; sed semper in suo vigore permanent: ipsa quippe natura, et naturalis ratio eas conservat. Quare licet non servare hujusmodi leges, sit peccatum juxta tenorem obligationis, hoc est vel mortale, si lex obliget sub mortali; vel veniale, si lex sub hoc tantum obliget: nunquam tamen ratione periculi relaxationis erit ibi aliquod peccatum.

Quid de
tertia?

Ad tertiam instantiam de exponente turpem effigiem dicas, illum non peccare mortaliter præcise propter peccata venialia

eorum, qui ex sola curiositate aspicient; sed propter periculum, quod multis offertur lascive conspiciendi, atque adeo delinquendi mortaliter.

188. Ad illud, quod additur, respondetur negando sequelam. Longe enim diversa ratio procedit de consensu voluntatis, atque de sola permissione: nam sicut Deus non peccat permittendo peccata; et tamen peccaret in illa consentiendo: ita optime fieri potest, ut voluntas nostra non peccet mortaliter, imo aliquando neque venialiter permittendo motum sensitivum circa objectum illicitum; peccet vero mortaliter consentiendo in ipsum.

Ratio vero est, quia consensus sumit malitiam ab objecto præcise secundum esse objective mortale, etiam si in tali objecto nulla sit formalis malitia, peccat mortaliter propter malitiam objectivam, in quam consentit. Permissio autem, et obligatio non permittendi non habet locum respectu malitiæ dumtaxat objectivæ, neque hæc proprie dicitur permitti: sed respectu malitiæ formalis, aut respectu nocumenti concernentium rei existentiam, et executionem. Quia igitur motus appetitus sensitivi circa objectum grave est objective malus mortaliter, sive alias habeat malitiam formalem mortalem, sive venialem, sive nullam, idcirco consensus deliberatus in illum, semper est mortalis. E contra vero quia talis motus, secluso consensu, non habet malitiam formalem mortalem, idcirco ejus permissio non prohibetur sub mortali: nisi forte ob periculum alicujus gravis nocumenti, de quo statim dicemus. Exempla vero de simplici mendacio, verbo ocioso, et similibus non sunt ad rem: quia prædicta, adhuc objective non sunt mortalia: et ideo non mirum, quod voluntas consentiens in illa non peccet mortaliter: quia nullum est objectum, a quo consensus talem malitiam desumat.

189. Alia via videtur posse infirmari nostra ratio, negando minorem: nimirum in motibus inordinatis appetitus, quibus voluntas non resistit, reperiri dumtaxat malitiam venialem. Potius enim videtur illis concedenda malitia mortalis: quia licet ad hanc non sufficiat propria, et innata libertas ipsius appetitus, eo quod sit imperfecta, sufficit tamen consensus voluntatis interpretativus: quem adesse contendunt adversarii eo ipso, quod voluntas efficaciter non resistat. Ratione igitur istius consensus,

Effugium
aliud ad
nostram
rationem.

et malitiæ ejus consurgit obligatio sub mortali ad positive resistendum, cum non aliter talis consensus excludatur, quam per prædictam resistantiam. Adde, gratis negari motibus, de quibus in præsentis est sermo, libertatem simpliciter, ac proinde mortalem malitiam: nam eo ipso quod tales motus fiant cum plena advertentia rationis, potest voluntas absolute, et simpliciter illos reprimere, et imperare atque adeo cadunt simpliciter sub dominio, et potestate agentis, quoad *feri*, et *non feri*: quid ergo deest, quominus sint liberi simpliciter.

Præcluditur et fugium.

190. Sed neque hac via prædicta rationem amittit: quia manifeste petitur principium, et supponitur, quod erat probandum, videlicet teneri voluntatem sub mortali ad positive resistendum motibus appetitus: ratione cujus obligationis, et non aliter poterit ei interpretari consensus sufficiens ad mortale. Etenim consensus, qui dicitur *interpretativus*, omnino præsupponit obligationem ad resistendum, tali consensui proportionatam, in eaque fundatur: et ideo nisi prius de obligatione constet, est manifesta petitio principii recurrere ad consensum: quia non obligatio probanda est per consensum interpretativum; sed per obligationem consensus. Dum igitur adversarii independenter ab omni consensu interpretativo voluntatis, atque adeo attendunt propria libertate appetitus sensitivi, non ostendunt, reperiri in hujus motibus malitiam mortalem, et ob istam malitiam obligationem sub mortali ad resistendum, non est unde probent ex non resistantia consensum interpretativum sufficientem ad mortale: inepteque recurrunt ad illum pro constituenda obligatione, cum ipse omnibus modis sit obligatione posterior. Diximus *consensum interpretativum sufficientem ad mortale*, etc. propter ea, quæ inferius observabimus admittentes consensum interpretativum sufficientem ad veniale, quia is tantum fundari potest in obligatione, quæ de facto datur ad positive resistendum, quæ tantum est obligatio sub veniali.

Quo pacto sint liberi motus in voluntas actu non influit?

191. Ad illud, quod additur, respondetur, motus appetitus, in quo voluntas de facto per consensum non influit, non esse liberos in actu, sed solum in potentia, loquendo de libertate simpliciter. Quia libertas actualis simpliciter dicta requirit actualem influxum principii simpliciter liberi, qualis est sola voluntas. Quod autem propter plenam advertentiam possit simpliciter il-

los reprimere, et imperare, solum convincit esse liberos in potentia: quatenus tales motus, et eorum omissiones possunt a voluntate libera procedere. Et eodem modo dicuntur cadere sub pleno dominio agentis, nempe in potentia: quatenus agens per suum plenum dominium potest in ipso, eorumque omissiones influere. Quoad autem de facto non oriuntur a voluntate, neque ab ejus pleno dominio, nihil est, a quo libertatem actualem simpliciter recipiant; sed manent cum ea libertate, quam appetitus sensitivus ex sua habituali elevatione potest eis impartiri: qua, ut vidimus dubio secundo, solum est libertas secundum quid. Vide, si placet, dicta a nobis in tract. de voluntario disp. 3, num. 56 et 57.

§ II.

Duplex alia assertio pro solvenda difficultate.

192. Dicendum est secundo: quoties imminet periculum consensus ex permanentia illiciti motus, tenetur voluntas sub mortali efficaciter ei resistere. Quare qui, præviso eo periculo, immoratur, et non facit quod in se est, ut appetitum comprimat, licet formaliter non consentiat, peccat mortaliter, et censetur consentire interpretative. In hac assertionem conveniunt fere omnes Theologi, quos pro præcedenti adduximus: solus enim Bonaventura videtur circa hoc dubitasse. Et a fortiori tuentur prædictam assertionem omnes, quos pro sententia contraria primæ assertioni infra referemus. Ratio vera est perspicua: nam quilibet tenetur sub mortali facere quod in se est, ne periculo incidendi in mortale se exponat: alias enim convincetur amare illud periculum, et eo ipso peribit in illo: cum ergo consensus voluntatis in motum illicitum, de quo agimus, sit peccatum mortale, tenetur quilibet facere quod in se est, ut ejus periculum avertat; atque adeo ut motui ipsi, ex quo periculum imminet, resistat. Nec necesse est in comprobatione hujus conclusionis immorari, cum sit adeo communis, et fere per se nota.

Ejus ratio.

193. Si autem inquiras, quando ex permissione illiciti motus periculum consensus imminet, atque adeo teneatur voluntas sub mortali illi resistere? Vix poterit id certa regula determinari. Nam in diversis suppositis, et in diversis casibus diversimode est circa hoc philosophandum, v. g. ille qui habet animum satis firmum in bono, proindeque

Quando ex permissione periculum consensus imminet?

proindeque nunquam, aut raro in aliquid grave consentit, ipsique sensualitatis motus fastidio illi sunt, non est cur ex qualibet permissione, aut non resistentia motus inordinati statim consensum pertimescat: quippe ea animi dispositio videtur sufficienter periculum auferre. Unde poterit sine culpa mortali prædictos motus tanquam debilem hostem parvipendere: et de illorum resistentia non multum curare: præsertim si alia via procuraret prohibere voluntatem a consensu. Qui autem infirmo est animo, experientiaque didicit se sensibilibus valde allici, semelque et iterum consensisse, vix unquam periculum consensus effugiet, si postquam plene advertit, permiscue se habeat. Quia respectu voluntatis infirmæ, et debilis magnam vim habent motus sensitivi, facillimeque consensum ejus extorquent. Quare hic (nisi urgens causa excuset) statim post plenam advertentiam tenebitur sub mortali ad positive resistendum. Quia licet aliquando etiam si non adhibeat talem resistentiam, apud Deum verum esset non consensurum; non ideo cessabit periculum consensus: in quod nemo sine culpa mortali voluntarie se conjicit.

Deinde aliter philosophandum est, cum voluntas nullam habet displicentiam erga motum peccaminosum: sed vel omnem actum suspendit, vel se exercet circa alia disparate se habentia, aut fortasse in volitione permittendi talem motum. Aliter vero quando saltem habet prædictam displicentiam, vel alium actum, quo positive optet non consentire. Quia cum in primo casu nihil sit actuale, quo voluntas a motibus sensualitatis se defendat, propriumque consensum detineat, facillimus est lapsus: præsertim circa motus venereos, qui efficacius pertrahunt, et alliciunt. Et ita nemo, quantavis virtute polleat, debet sibi persuadere, quod non ruet, dum nihil agit, per quod ab illis se defendat: præsertim si diu manere permittantur. In secundo vero adest jam aliquid, per quod voluntas consensum cohibeat: videlicet simplex illa displicentia, vel volitio non consentiendi: quæ licet sit inefficax ad reprimendum motum appetitus, potest esse efficax ad detinendum voluntatis consensum, ut recte observavit Thomas Sanchez ubi supra num. 13. Quare in hoc posteriori casu non damnaremus ad mortale virum probatæ virtutis, quæ aliquando post plenam advertentiam illiciti motus non adhiberet majorem diligentiam ad ejus expulsionem.

Thom.
Sanch.

194. Negari tamen non debet, rem hanc ex se esse satis periculosam: ita ut nemo facile credere debeat non sibi imminere illud periculum, dum sciens, et prudens non resistit. Præsertim cum sapiissime Deus ob nimiam alicujus confidentiam lapsum permittat. Accedit, quod saltem urget omnes obligatio sub veniali ad efficaciter resistendum motibus illicitis: et ideo sicut qui advertenter labitur in peccata venalia, valde accedit ad mortalia, eo quod illa ad hæc disponunt: ita qui post plenam advertentiam non resistit, valde accedit ad consensum. Accedit secundo, esse non leve argumentum debilis, et infirmæ virtutis, quod aliquis videns se teneri sub veniali ad resistendum, non resistat: sicut quod advertenter venalia amplectatur: unde qui ita se gerit, eo ipso non est cur persuasum habeat inesse sibi constantiam illam, et firmitatem in bono, qua cessare diximus periculum consensus. Saluberrimum ergo pro omnibus saltem consilium erit, ut ubi primo advertierint surgentem in appetitu motum inordinatum, incunctanter illum avertere curent: sive firmos in virtute, sive infirmos se agnoscant. Infirmi quidem propter consensus periculum: firmiores autem, quia status perfectæ virtutis id exposcit.

195. Sed ut huic rei omnem necessariam limitationem adhibeamus, sit tertia conclusio. Etiam secluso periculo consensus, aderit aliquando obligatio sub mortali ad resistendum motui sensitivi appetitus: tunc nimirum quando ex non resistentia imminet aliquod grave nocumentum. v. g. si quis videns excitari in se motum iræ, animadvertat posse in tantum crescere, nisi ei resistatur, ut auferat judicium rationis, quo sublato committet homicidium, tenebitur sub mortali resistere tali motui, ne per suum augmentum in hujusmodi nocumentum perducatur: etiam si neque in prædictum motum, neque in nocumentum adsit consentiendi periculum. Similiter cum ex delectatione venerea animadvertit quis periculum pollutionis, etiam si neque in illam, neque in hanc consensus immineat, tenetur sub mortali resistere, ut id periculum avertat. Hæc etiam conclusio recipitur a Theologis non minus, quam præcedens. Æqualiter enim damnant ad mortale permissionem delectationis, v. g. venereæ, cum adest periculum pollutionis (nisi sufficiens causa excuset) atque cum adest periculum consensus: de quo videri

Tertia
assertio.

Thom. Sanchez. potest Thomas Sanchez loco cit. et lib. 9 de matrim. disp. 45, num. 24. Et licet communiter exemplificent in delectatione venerea, et periculo pollutionis, idem tamen tueri debent de quolibet alio motu illicito, ex quo immineat periculum cujusvis alterius gravis nocuenti. Quia in omnibus procedit eadem ratio, dum non adest sufficiens causa, quæ permissionem illiciti motus, et nocuenti prævisi a mortali excuset.

Ratio assertio- nis. Ratio vero est perspicua : nam quilibet tenetur sub mortali non nocere aliqui in re gravi : id enim lex justitiæ, aut saltem charitatis postulat : igitur tenebitur sub eadem obligatione cohibere in se illum motum, ex quo videt quodcumque nocumentum grave alicui inferendum. Patet consequentia : nam qui tenetur vitare aliquem effectum, tenetur etiam auferre causam per se, in qua illum prævidet : et nisi auferat, censetur velle ipsam causam, et in ea effectum : qui cum sit nocumentum, et damnum alicujus, debet eo ipso imputari ad peccatum.

Objectio. 196. Sed dices : majus malum est motus internus inordinatus secundum se, etiam secluso periculo consensus, quam sit pollutio, vel alius effectus omnino exterior sequutus ex tali motu : iste enim in se ipso habet malitiam moralem intrinsecam, quam tamen prædictus effectus non continet : igitur non potest strictius tenere voluntas ad vitandum effectum nocivum, sive, quod idem est, ad vitandum motum ratione periculi nocuenti, quam ad vitandum ipsum motum secundum se, independenterque a tali periculo. Vel ergo ad hoc posterius tenebitur sub mortali ; contra ea quæ diximus in prima conclusione : vel non tenebitur ad illud prius, nisi tantum sub veniali ; contra id quod nuper statuimus.

Diluitur. Respondetur negando consequentiam : quia obligatio vitandi effectum nocivum, v. g. pollutionem non est propter malitiam moralem formalem, sed propter nocumentum, quod infert proli, aut naturæ : unde quia hujusmodi nocumentum etiam sine consensu grave est, debuit sub mortali prohiberi. Sicut homicidium exterius, etiam si fiat sine consensu periculo, prohibetur sub mortali, ex eo dumtaxat, quia est grave proximi nocumentum, licet nullam habeat malitiam formalem intrinsecam. Cæterum motus internus secundum se nullum affert nocumentum, et ideo prohibetur dumtaxat ratione malitiæ, et inordinationis in eo

reperitæ : cumque talis inordinatio, secluso consensu voluntatis, sit levis, utpote non excedens limites venialis, non debuit sub mortali interdici.

197. Ex dictis non improbabiler inferri posset, doctrinam primæ conclusionis, etiam ab iis, qui eam amplectimur, restringendam esse ad motus illicitos in aliis materiis, præterquam in venereis delectationibus. Nam in istis quoties delectatio fuerit gravis ex parte actus, etiam secluso periculo consensus, tenebitur voluntas sub mortali resistere efficaciter : quia aliter non evadet malitiam pollutionis. In aliis autem materiis, etiam si motus appetitus fuerit vehemens, non semper imminet aliud nocumentum, et ita ut plurimum tota ratio obligationis sub mortali est periculum consentiendi. Diximus inferri hoc probabiliter. Tum quia non desunt, qui omnem delectationem veneream gravem dicunt asferre secum pollutionis periculum, et nisi illud afferat, gravem non appellant. In quam sententiam valde inclinat Joannes Sancius in selec. disp. 21, num. 21 et 22, et allegat Thomam Sanchez lib. 9 de matrim. disp. 46, num. 9, et in sum. lib. 1, cap. 2, num. 8, et Vasquez hac 1, 2, disp. 112, cap. 2, num. 5, neuter tamen illi favet, ut constabit legenti. Tum etiam quia saltem omnis ejusmodi delectatio est causa per se notabiliter in pollutionem influens : et hac ratione obligatio, quæ urget ad hanc evitandam, urget ad illi resistendum. Quæ sane rationes, præcipue posterior, probabilem reddunt hanc partem. Nosque hanc probabilitatem ex eo libentius suscipimus, quod in rebus ita lubricis minime oporteat, nisi veritas compellat, habenas laxare.

198. Ne autem videamur plus justo trepidare timore, ubi non est timor, observandum est delectationem veneream posse dici gravem dupliciter. Vel ratione objecti dumtaxat, eo quod est de objecto gravi, ut de copula cogitata ; quamvis ipsa delectatio in se modica, sive remissa sit, et parum commovens libidinem. Vel ex parte actus : quia videlicet ipsa passio delectationis vehementer carnem et libidinem commovet, quicquid sit de gravitate objecti extrinseci. Igitur quando delectatio solum priori modo est gravis, veram censemus doctrinam primæ assertionis, etiam in delectationibus carnalibus : atque adeo cessante consensus periculo, non erit mortale eam delectationem permittere. Ratio vero est : quia prædicta delectatio non constituit in periculo pollutionis,

Corollarium.

Joan. Sanc. Thom. Sanc. Vasq.

Utilis animadversio.

pollutionis, neque in eam valde influit, præcise, quia est circa objectum grave: cum stante hac gravitate possit esse valde remissa, et minimum commovens sensualitatem, aut vires pollutionis emissivas: ergo non est cur ob solam istam gravitatem teneatur voluntas sub mortali ad positive resistendum ratione pollutionis. Cæterum ubi delectatio venerea posteriori modo est gravis, hoc est vehemens, et intensa modo explicato, minus placet ejus permissionem a mortali excusare, ob nocumentum pollutionis, in quam potest influere. Sive quia talis delectatio semper asserat pollutionis periculum. Sive quia esto multoties id, periculum non asserat, secundum se tamen est causa per se, et notabiliter in pollutionem influens: ipsaque libidinis, et carnis commotio, quæ prædictam delectationem comitatur est quadam inchoata pollutio: ad quam proinde evitandam tenetur voluntas sub mortali, sicut ad vitandum tactum alienum libidinosum.

Remittitur jura doctrina præcedentis.

Thom. Sanchez.

Quare libenter subscriberemus excipienti a doctrina primæ conclusionis omnes delectationes venereas, quæ vehementer libidinem commoveant, sive asserant proximum pollutionis periculum, sive non. Malum autem, dum non habemus Patronos loquentes specialiter pro hac exceptione, cohibere sententiam, et rem indeterminatam relinquere. Videatur Thomas Sanchez lib. 9 de matrim. cit. disp. 45, ubi num. 22 et 24, satis aperte concedit dari delectationem veneream vacantem malitia pollutionis, eo quod non inducat ejus periculum. Et loquitur de delectatione gravi ex parte actus: nam loquitur de illa, quæ est causa per se notabiliter in pollutionem influens: quæ est sola delectatio gravis ex parte actus. Asseritque prædictam delectationem non esse peccatum mortale ex ordine ad pollutionem, in quam potest influere, quoties ita parum durat, vel hæc adsunt circumstantiæ, ut probabile non sit, quod de facto influet; quamvis inopinate præter spem pollutio subsequatur. Semel autem admissio dari aliquando veneream delectationem secundum se gravem, quæ quia non affert pollutionis periculum, non mutuatur malitiam mortalem ex ordine ad illam, consequenter ad supra dicta tenendum est etiam in venereis posse permitti sine mortali delectationem gravem, si semel absit periculum consensus.